保康乾元矿业有限公司“10·8”

一般物体打击事故调查报告

2021年10月8日，保康乾元矿业有限公司在保康川发龙蟒矿业有限公司738硐口修建村级道路施工时发生的一起物体

打击事故事故，该事故造成1人死亡，1人受伤，直接经济损失120万元。

事故发生后，保康县认为该起事故系原始山体因长年风化剥蚀及雨水侵蚀导致岩石松动后在重力作用下自然脱落，属

于自然灾害，不属于生产安全事故范畴，未按规定及时上报事故。

2022年4月30日，省安委会办公室下发了《关于调查处理保康川发龙蟒矿业有限公司“10·8”事故的通知》，襄阳市

安委会立即责成襄阳市应急管理局组成调查组开展核查。5月5日至7日，调查组通过现场勘查、调查询问、调取现场监控

视频等方式，查明了事故发生、报告、救援、善后、整改等经过。根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令

第493号）相关规定和《省安委办生产安全事故查处挂牌督办通知书》的要求，5月16日,襄阳市人民政府对该起事故进行

提级调查，成立了保康乾元矿业有限公司“10·8”一般物体打击事故调查组，由市应急管理局党委书记、局长吴恒任组

长，市应急管理局、市公安局、市总工会等单位相关人员为成员，并邀请市纪委监委派员参加了事故调查工作。

事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘察、走访询问、

调查取证、查阅监控视频，查明了事故发生的经过、原因、应急处置、事故善后和直接经济损失等情况，认定了事故性

质，并针对事故原因和暴露出来的突出问题，提出了事故防范措施建议，现将有关情况报告如下。

一、基本情况

（一）事故单位情况

1、保康乾元矿业有限公司（以下简称乾元公司）。公司成立于2012年5月8日，注册地为保康县马桥镇两河口村一

组，公司法定代表人为王志根，统一社会信用代码：9142062659423492XP，经营范围为磷矿开采作业，矿山工程作业

房屋建筑工程施工。2016年取得襄阳市行政审批局颁发的矿山工程施工总承包叁级、建筑工程施工总承包叁级资质证书

证号编号为：D342073435,有效期至2021年12月31日。2015年4月8日取得湖北省住房和城乡建设厅颁发的安全生产许可

证，证件编号为：鄂JZ安许证字〔2015〕011506-1/2，有效期至2021年12月31日。 2021年5月，乾元公司法定代表人

王志根授权委托公司的万自华为公司代理人。

2、保康县马桥镇两河口村民委员会。两河口村为保康县马桥镇下属自然村，全村共有住户229户，730人，分为三个

村民小组，其中一组严家垭处于湖北龙蟒、湖北楚磷矿区范围，在矿区开发时，村委会已对矿区范围内15户农户进行搬迁

并修通矿区公路，但农户的山林土地仍都在矿区范围内。

2019年8月26日，龙蟒公司进入时，两河口村委会与湖北龙蟒磷化工有限公司签订了协议，协议约定龙蟒化工有限公

司根据矿石品位按照3-5元/吨的价格提取给两河口村作为新农村建设费。

3、湖北龙蟒磷化工有限公司保康白竹磷矿区（以下简称龙蟒公司）。该公司为四川龙蟒集团所属子公司。公司经营范

围 为 地 下 磷 矿 开 采 ， 2020 年 12 月 1 日 取 得 湖 北 省 自 然 资 源 厅 颁 发 的 采 矿 许 可 证 ， 采 矿 许 可 证 号

C42000020150961120140706，有效期限自2021年4月20日至2025年7月31日，生产规模为100万吨/年。2021年5月

日取得湖北省应急管理厅颁发的安全生产许可证，安全生产许可证编号：（鄂）FM安许证〔2021〕060825号，有效期限

自2021年4月20日至2025年7月31日。

    （二）道路工程概况

1、农村道路建设项目基本情况。农村道路“村村通”工程实施以后，从村委会到各村民小组的村内道路原则上由村级

组织自筹资金修建。两河口村一组严家垭位于龙蟒公司保康白竹磷矿区、湖北楚磷矿区范围内，在矿区开发时，村委会对

矿区范围内的15户农户进行了搬迁，修通了从龙蟒、楚磷公司共建桥至两河口村一组严家垭总长为2公里的矿区公路，该

矿区公路宽6米，为砂石路面，途经龙蟒公司699、738、780硐口。由于搬迁农户的山林土地仍在矿区，农户因生产生活

等原因仍需要通过矿区公路出入，加之龙蟒、楚磷两家企业矿山运输车辆较多、道路狭窄、灰尘大、路面质量差，严重影

响农户和企业的生产生活出行。2020年10月9日，两河口村民委员会向马桥镇人民政府提出修建龙蟒、楚磷公司共建桥至

一组严家垭村级道路的申请，同日，该申请得到马桥镇人民政府批复同意。2021年3月18日，两河口村与龙蟒公司协商共

修此段公路，商定共建桥至一组严家垭村级道路建设由两河口村委会组织，从共建桥至龙蟒公司699硐口段由龙蟒公司负

责出资修建，从龙蟒公司699硐口段至一组严家垭段由两河口村负责出资修建，道路建设项目包括道路错车带和道路与龙

蟒公司699、738、780硐口的硬化连接。

2、道路建设项目资金筹措。根据2021年3月18日两河口村与龙蟒公司的会议商定，龙蟒公司负责矿区699硐口以下至

共建桥段的公路硬化，修路资金由龙蟒公司支付。两河口村负责矿区699硐口以上至两河口村一组严家垭段公路硬化，资

金由龙蟒公司先行垫付，到年底时，再从龙蟒公司支付给两河口村的新农村建设费中扣除。

3、道路建设项目组织施工情况。根据2021年3月18日两河口村委会与龙蟒公司商定意见,两河口村矿区道路施工交由

两河口村的企业乾元公司和鼎鑫公司负责施工，乾元公司负责矿区699硐口以上至两河口村一组严家垭段施工，鼎鑫公司

负责699硐口以下至共建桥段施工。2021年4月8日，两河口村民委员会与乾元公司签订了白竹矿山砼道路工程Ⅱ标段工程

承包合同，工程合同总价款120万元，工程施工范围:白竹磷矿山699硐口以上至两河口村一组严家垭段的道路建设工程施

工,包括路基挖方、路基回填压实、15CM厚5%水泥稳定碎石基层、30CM厚C30砼路面等施工项目，全部工程从2021年

月10开始，至2021年10月30日结束，总工期200天。

（三）事故发生时龙蟒公司生产经营状态

事故发生时，龙蟒公司白竹磷矿因在2021年9月23日发生了一起冒顶事故，被保康县应急管理局下达了立即停止井下

井外一切生产经营活动的现场处理措施决定，一直到2021年12月底，整个白竹磷矿区未进行任何生产经营活动。从事故现

场监控视频中看，事故发生时738硐口处于锁闭状态。

（四）事故发生时的天气情况

根据国家自动气象站监测显示，保康县2021年9月30日至10月8日累计降水量在6mm以下，山体土壤含水率较低，地

质灾害发生风险较小。

（五）事故发生前的山体状态。

经过现场勘查及事故发生时的监控视频显示，事故发生前，山体自然植被茂盛，无开采作业活动和人为破坏现象，经

调查询问两河口村民及龙蟒公司工人,738硐口平时未发生落石现象，无山体岩石脱落前兆。

（六）山体落石状态

根据事故现场监控视频和事故现场照片显示，原始山体上部陡峭的岩体经长年风化及雨水侵蚀形成裂隙，造成小块岩

石松动，在重力作用下导致岩石自然失稳脱落。脱落的石块在降落的过程中撞击山体中部岩石，碎裂成数个石块向地面降

落，其中一个石块砸中在山脚下道路边休息的作业工人万功明。另一个直径约10CM的小石头砸到阮绪兵左大腿外侧。从

现场图片分析，砸中万功明的大石块呈椭圆形，最大直径约20cm,最小直径约15cm,石块厚约10cm,石块总重量约15公斤

左右，石块表面长有青苔，分析判断为山体表面浮石。

二、事故原因及性质

（一）直接原因

经调查认定,导致该起事故的直接原因是原始山体经长年风化剥蚀及雨水侵蚀造成岩石松动，在重力作用下导致岩石自

然失稳脱落。

（二）间接原因

1、安全教育培训不到位，施工作业人员安全意识淡薄。道路施工作业人员多为附近村民，上岗前未经安全教育培训机

构进行安全教育培训，安全意识淡薄，少数作业人员对山体自然落石风险认识不足。

2、施工现场安全管理不到位。乾元公司作为村级施工企业，对施工现场安全管理不到位，未按照公路工程施工要求开

展安全风险辨识，未对风险等级较高的区域设置警戒区和风险告知牌，未对在山边休息的员工及时进行劝阻和提醒。

（三）事故性质

经调查认定，该起事故系原始山体经长年风化剥蚀及雨水侵蚀造成岩石松动，在重力作用下自然脱落导致的生产安全

责任事故。

三、事故处理建议

1、万自华，乾元公司授权委托代理人，全权负责龙蟒公司各类土建工程投标和施工过程中的一切事务，为白竹矿山砼

道路工程Ⅱ标段建设工程实际管理人，在工程建设中存在安全教育培训不到位，施工现场安全管理不到位等问题，对事故

发生负有责任，建议由襄阳市应急管理局依法给予行政处罚。

     2、乾元公司在白竹矿山砼道路工程Ⅱ标段工程建设中存在安全教育培训不到位，施工现场安全管理不到位等问题，对

事故发生负有责任，建议由襄阳市应急管理局依法给予行政处罚。

四、事故防范措施建议

（一）乾元公司要深刻吸取事故教训，切实履行企业安全生产主体责任，严格落实各项规章制度和安全操作规程，完

善各类安全防范措施，坚决防止类似事故的再次发生。

（二）乾元公司要加强对施工作业人员上岗作业前的安全教育培训，增强施工作业人员的安全意识，提高防范和化解

安全风险能力，遵守作业规程，落实施工标准，规避作业风险。

（三）乾元公司要严格落实公路工程施工现场的各项安全管理要求，在公路工程施工作业中严格按要求开展安全风险

辨识，对风险等级较高的区域设置警戒区和风险告知牌。

javascript:window.print();
javascript:window.print();
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:window.close();
javascript:window.close();